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I dag presenterar vi rödgröna partier 
den första delen av vår 
regeringsplattform – om förskolan 
 

Svenska folket står vid skiljevägen. Ska vi fortsätta med nya stora skattesänkningar eller investera i 

utbildning, omsorg och jobb? Under det senaste året har skattesänkningarna lett till att antalet anställda i 

utbildning, sjukvård och omsorg minskat med cirka 25 000 personer, och i förskolan ökar barngrupperna. 

Vi rödgröna vill tillföra minst 12 miljarder mer än regeringen till vården, skolan och omsorgen 2011 och 

2012 för att säkerställa välfärdens kvalitet. Vi rödgröna föreslår nu nya resurser för att höja förskolans 

kvalitet. Det gör vi i stället för att sänka skatterna. 

 

• Vi sätter upp ett mål om max 5 barn per anställd i förskolan. Vi föreslår en 

kvalitetssatsning om 1 miljard kronor med start 2011 för att åstadkomma mindre 

barngrupper och för att vidareutbilda förskolepersonal i ett kompetenslyft.  

• Vi vill stimulera kommunerna till att öka utbudet av barnomsorg på obekväm arbetstid 

och avsätter 200 miljoner kronor från 2011 för detta. Vi är också beredda att se över 

lagstiftningen på detta område. 

• Vi vill förstärka principen om syskonförtur. 

Om utrymme ges vill vi ta fortsatta steg för att förbättra förskolan. Dessa förslag är 

reformambitioner som beror på om ett varaktigt reformutrymme faktiskt uppstår. 

• Vi vill stärka kvalitetssatsningen med ytterligare 500 miljoner kronor om året, till 1,5 

miljarder kronor per år. 

• Vi vill införa rätt till 30 timmars förskola i veckan för barn till arbetslösa och 

föräldralediga i alla kommuner. 

Vår bedömning är att vi kan nå målet om max 5 barn per anställd i förskolan år 2014 om 

ekonomin är fortsatt god och om staten och kommunerna delar på kostnaderna.  

Sammanlagt innebär dessa förslag och reformambitioner satsningar på förskolan om 7 950 

miljoner kronor under perioden 2011 – 2014. 

 



 

 3/6 

 

 

 

Mindre barngrupper – mål om maximalt 
5 barn per anställd 
Vi rödgröna partier är övertygade om att förskolan innebär goda möjligheter till utveckling 

för barn och stärker föräldrarnas möjligheter att jobba. Därför är vi angelägna om att alla ska 

få tillgång till verksamheten. Lika angelägna är vi om att den ska vara av bra kvalitet. Kvalitet 

betyder resurser. Förskollärarna och barnskötarna ska bli fler – inte färre – och få bättre 

möjligheter till professionell utveckling. 

Den borgerliga regeringen avbröt 2007 den framgångsrika satsningen på mer personal i 

förskolan. (BP2007) Det har resulterat i att antalet barn per anställd ökar, från 5,1 barn per 

anställd 2006 till 5,3 barn 2009.  När det finns mindre tid för varje barn sjunker kvaliteten. 

Vi rödgröna sätter därför upp ett mål om maximalt 5 barn per anställd i förskolan. Vår 

bedömning är att vi kan nå detta mål år 2014 om ekonomin är fortsatt god och om staten 

och kommunerna delar på kostnaderna. 

För att ta ett första steg mot målet att minska barngrupperna vill vi att staten under 2011 går 

in med en miljard kronor i en kvalitetssatsning för förskolan. Utöver investeringar i mer 

personal ska en mindre del av dessa pengar kunna användas för fortbildning och pedagogisk 

utveckling. 

Om ett varaktigt reformutrymme uppstår vill vi tillskjuta ytterligare 500 miljoner, så att 

satsningen uppgår till 1,5 miljarder kronor per år. 

Barnomsorg på obekväm arbetstid 
Många föräldrar har det slitigt med att få ihop livet och omsorgen om sina barn – särskilt de 

som inte arbetar under regelbunden och normal arbetstid. Detta kan givetvis gå ut över 

barnens trygghet och rätt till omsorg. Förskolans öppettider är ofta inte anpassade efter 

familjernas varierande behov av omsorg och tillsyn på kvällar, nätter och helger. Framför allt 

ensamstående drabbas när förskolan inte har tillräckliga öppettider. Enligt Skolverket saknar 

över hälften av kommunerna, 176 kommuner, helt omsorg på obekväma tider. Vi anser att 

föräldrarnas och barnens ställning behöver stärkas och barnomsorgen på obekväm arbetstid 

behöver byggas ut. Barnomsorg ska vara tillgänglig även på kvällar, nätter och helger.  

Vi vill att staten under 2011 avsätter 200 miljoner kronor för att stimulera kommunerna till 

bättre tillgång till barnomsorg på obekväm arbetstid, och är beredda att se över lagstiftningen 

på detta område. 



 

 4/6 

 

 

 

30 timmars förskoleverksamhet också 
för barn till föräldralediga och 
arbetslösa 
Förskolan är den första pedagogiska verksamheten för barn som växer upp i Sverige. Under 

kunnig vägledning lägger förskolan grunden för det livslånga lärandet, bidrar till barnets 

utveckling och stärker barnets språkutveckling. Att alla barn har tillgång till förskolan är även 

viktigt för en fungerande integration. 

Samtidigt erbjuder olika kommuner olika tillgång till förskolan. Skollagen säger att barn till 

föräldralediga och arbetslösa ska få förskoleverksamhet minst 3 timmar per dag – eller 15 

timmar i veckan. Och tyvärr anser sig de flesta kommuner inte ha råd med mer.  

Förutsättningarna för ett förverkligande av förskolans pedagogiska uppdrag försämras av att 

barn är frånvarande under större delen av dagen. Därför är 15 timmar i veckan otillräckligt. 

Den korta tiden riskerar att drabba barnens lärande och möjligheter till social utveckling.  

15 timmars förskola innebär ofta också en otillräcklig avlastning för föräldralediga föräldrar, 

som skulle behöva mer tid för att etablera kontakten med det yngsta barnet. Arbetslösa 

föräldrar behöver mer än 15 timmar i veckan för att söka jobb.  

Om ett varaktigt reformutrymme uppstår vill vi ändra skollagen så att alla kommuner 

erbjuder 30 timmars förskoleverksamhet också för barn med föräldralediga eller arbetslösa 

föräldrar. Inte minst är det viktigt för att barnet när en förälder blir arbetslös eller 

föräldraledig inte plötsligt ska behöva stängas ute från det sociala sammanhang förskolan 

innebär. 

Förstärk principen om syskonförtur 
På många håll har kommunerna förändrat reglerna för intagning till förskolor och skolor. 

Närhetsprincipen tunnas ur och syskonförturen tas bort. I stället införs svårbegripliga system 

som möjligen är bra för skoladministrationen men skapar oro bland föräldrar och barn.  

Vi är beredda att verka för förändringar så att syskonförtur gäller vid landets förskolor. 
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Tabell satsningar på förskolan 
Miljoner kronor 2011 2012 2013 2014 

Kvalitetssatsning på förskolan 1 000 1 500* 1 500* 1 500* 

Stimulans barnomsorg obekväm arbetstid 200** 200** 200* 200* 

Rätt till 30 timmars förskola för barn till 

arbetslösa och föräldralediga 

 550* 550* 550* 

Totalt:  1 200 2 250 2 250 2 250 

*) Reformambitioner, givet att det statsfinansiella läget så tillåter.  

**) 100 miljoner kronor till stimulans av barnomsorg obekväm arbetstid presenterades redan 

i den rödgröna vårmotionen 

Sammanlagt innebär dessa förslag och reformambitioner satsningar på förskolan om 7 950 

miljoner kronor under perioden 2011 – 2014. 
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